executado e já penhorado, razão pela qual requer a ratificação da referida decisão, mesmo 
porque entende que a sua inobservância causar-lhe-á dano irreparável, haja vista que o 
agravado está na posse de um alvará judicial para o saque da importância de R$ 
109.013,81 (cento e nove mil treze reais e oitenta e um centavos). Diz que não haverá 
qualquer prejuízo ao agravado caso espere o julgamento deste recurso, porque a 
agravante é uma das maiores instituições financeiras do país, sendo que o agravado, se 
vencedor, encontrará bens passíveis de penhora, especialmente em moeda corrente. 
Aponta que há excesso de execução na quantia de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil 
reais). Aduz, ainda, o não cumprimento, por parte do agravado, da cláusula exceptio non 
adimpleti , imposta na decisão agravada, que ofertou um bem imóvel como caução, no 
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), não cumprindo, assim, sua obrigação, que era a de 
depositar a importância de R$ 5.816,38 (cinco mil oitocentos e dezesseis reais e trinta e 
oito centavos). Assevera, também, que a caução não se aperfeiçoou devido a falta de 
registro no Cartório de Registro de Imóveis competente. Argumenta que a multa imposta 
reflete excesso de execução, que dá ensejo ao enriquecimento indevido do agravado.

[...]

anulados relacionados às fls. 67/8, totalizam R$ 11.520,00, que também foram objeto da 
antecipação de tutela de fls. 104/6, tudo constante nos autos principais. Ante o exposto, 
ACOLHO A IMPUGNAÇÃO para fixar o valor da causa no processo n. 2006.0002.3550-4 
em R$ 17.221,46 (dezessete mil, duzentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos) 
na data de sua propositura (6MAI2004). Traslade-se cópia desta para os autos principais. 
Providencie a parte Requerente o pagamento das custas complementares, conforme 
cálculo do contador, no prazo de 30 (trinta) dias, pena de extinção sem resolução do